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O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPR

PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N"‘lé /2024

Autoriza abertura de crédito suplementar.

SANCIONO A SEGUINTE LEI:

ESENTANTES, APROVA E EU

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orgamento vigente crédito suplementar no valor

de R$ 85.837,07 (oitenta e cinco mil oitocentos e trinta e sete reais e s

seguinte discriminagio:

ete centavos), conforme a

01 PREFEITURA MUNICIPAL
01 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO
01 10 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO
20 AGRICULTURA
20 608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA
20 608 0000 ENCARGOS ESPECIAIS
Apoio ao Centro Comunitario Rural de Albertos — Emenda
20 608 0000 0.313 3 LOM 28/2023
445042 Auxilios R$ 85.837,07
TOTAL RS 85.837,07

Art. 2° Para fazer face a respectiva despesa fica anulada parcialmente a dotagdo abaixo discriminada:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
01 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO
01 10 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO
20 AGRICULTURA
20 608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA
20 608 0000 ENCARGOS ESPECIAIS
Apoio ao Centro Comunitério Rural de Albertos — Emenda
20 608 0000 0.313 3 LOM 282023
335043 Subvengdes Sociais (Ficha 949) R$ 85.837,07
TOTAL R$ 85.837,07

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Formiga, 4 de julho de 2024.

Assinado de forma digital por

EUGENIO VILELA EUGENIO VILELA
JUNIOR:79918549653 1utioR7s91asisess

Dados: 2024.07.04 11:24:37 -03'00"

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35570-128 - Formiga - MG.

Fone: (37) 3329-1813
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PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

A<
“one”

Mensagem n° 94/2024
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 4 de julho de 2024

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, submeto & apreciago desta Casa Legislativa o Projeto de
Lei anexo, por meio do qual se almeja autorizagdo para que o Poder Executivo possa abrir, no
orgamento vigente, crédito suplementar no valor de R$ 85.837,07 (oitenta e cinco mil oitocentos e

trinta e sete reais e sete centavos), o qual sera repassado ao Centro Comunitario Rural de Albertos,

em observancia ao art. 118, § 4° da Lei Orgénica Municipal.

O respectivo valor, aprovado sob o formato de subvengdo, conforme disposigio da Lei n°
0.179, de 21 de dezembro de 2023, sera anulado e remanejado para o elemento auxilio, em

atendimento aos requerimentos realizados pelos Vereadores Flavio Santos do Couto (Oficio n°

11/2024) e Osania Iraci da Silva (Oficio n° 13/2024).

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,
EUGEN'O V”_ELA Assinado de forma digital

por EUGENIO VILELA
JUNIOR:7991854 JUNIOR:79918549653

Dados: 2024.07.04 11:24:09

9653 -03'00"

EUGENIO VILELA JUNIOR

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Camara Municipal de Formiga
Marcelo Fernandes de Oliveira — Marcelo Fernandes
Camara Municipal de Formiga — MG
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Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35570-128 - Formiga - MG.

Fone: (37) 3329-1813
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i} Prefe tu rade PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA

g‘ F - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO

# s J orm lga RUA SETE DE SETEMBRO, 18 -~ CENTRO ~ FORMIGA ~ MINAS GERAIS CEP 33.570-000 TELE FONE:
RO T (371 3329-1820 EMAIL: social formigagiemail.com

Adrunistracdo com Responsabilidade
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Formiga (MG), 03 de junho de 2024.

MEMORANDO T debido N° 173/2024

Senhor Prefeito,

Solicitamos de Vossa Exa. elaboragio de Projeto de Lei, pedindo autorizagdo a Camara
Municipal de Formiga, para abertura de Crédito Suplementar no valor de R$ 85.837,07 (Oitenta e
cinco mil oitocentos e trinta e sete reais e sete centavos), no orcamento da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano, conforme segue abaixo:

Art. 1° Fica o Municipio de Formiga autorizado a abrir no Orgamento Vigente, Crédito
Suplementar, no valor de R$ 85.837,07 (Oitenta ¢ cinco mil oitocentos e trinta e sete reais e sete
centavos). conforme a seguinte discriminagio:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
(0110 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO
011001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO
20 AGRICULTURA
20 608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA
20 608 0000 ENCARGOS ESPECIAIS
- 20 608 0000 0.313 Apoio ao Centro Comunitario Rural de Albertos — Emenda a
LOM 28/2023
445042 Auxilios R$ 85.837,07
 TOTAL RS 85.837,07
Art. 2° Para fazer face & despesa de que trata o Artigo 1°, fica anulada a dotagfio abaixo
discriminada:
01 PREFEITURA MUNICIPAL
0110 SECRETARIA MUNICIPAL. DE DESENVOLVIMENTO
I HUMANO
011001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
‘ HUMANO
(20 AGRICULTURA
| 20 608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA
20 608 0000 ENCARGOS ESPECIAIS
20 608 0000 0.313 Apoio ao Centro Comunitario Rural de Albertos — Emenda a
LOM 28/2023 )
| 335043 Subvengdes Sociais (Ficha 949) RS 85.837,07
. TOTAL RS 85.837,07
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CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA - MG
Cidade das Areias Brancas

Vereadora Osania Iraci da Silva — Osénia Silva

Formiga, 21 de maio de 2024.

Gabinete Vereadora Osania Silva.
Oficio n° 01372024

Exmo. Sr.

Eugénio Vilela Janior
Prefeito Municipal
Formiga-MG

Assunto: Solicitacio faz
Prezado Senhor,

Venho pelo presente solicitar que seja enviado a Camara Municipal,
projeto de lei visando a alteragdo de dotagdo or¢amentéria referente a emenda impositiva do
orgamento vigente, desta vereadora,

O objetivo ¢ alterar o elemento de despesa “33 50 43 - Subvengées” para
44 30 42 - Auxilio” da a¢fio “0.313 - Apoio ao Centro Comunitirio Rural de Albertos -
Emenda a LOM 28/2023 7, no valor de RS$35.837,07 (trinta e cinco mil, oitocentos ¢ trinta e

sete reais e sete centavos), visando atender solicitagdo da referida entidade.

Atenciosamente,

Vereadora

'qua Ferreira Pires, 014 - Centro ~ Formiga/ MG
CNPL 2091430570001 16 - fone: (37) 33292600 ~ CEP 35.576-900

seaminibecaniovamadnea 1 GRamall cnm
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO
RUA SETE DE SETEMBRO, 18 - CENTRO - FORMIGA - MINAS GERAIS CEP 35.570-304

TELEFONE: (37 3329-1820 EMAIL social.formiga@gmail.com

s s s

Formiga, 16 de maio de 2024.

Oficio n® 066/2024

sea, Osdnia Silva

tama. Vereadora do Municipio de Formiga - MG

~CeoSrc Eugénio Vilela Janior

Prefeito do Municipio de Formiga - MG

Referéncia: Emenda impositiva do exercicio de 2024

™y i A sy
Poadfnde Daad.,

I o presente, para esclarecer, que hé inviabilidade para repasse do valor determinado atrayés
deoamenda impositiva do ano de 2024, por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Chtsoes ao Centro Comunitario Rural de Albertos, uma vez que o recurso serd gasto, segundo a

des com a aquisigiio de implementos agricolas, sendo que tal repasse deve ser empenhado em

vusiio ¢ ndo Subvengio, como consta na Lei Orgamentaria ¢ Lei autorizativa n® 6.20 1 , de 07 de marco

e 2024 ¢ sua alterag@io posterior,

Assim, com intuito de viabilizar o repasse, necessario que seja alterada as leis apontadas, para
constar o valor de RS 85.837,07 de Subvengio para Auxilio em favor da Entidade Centro Comunitério

Rural de Albertos.

Atenciosamente.

A g .
JAnuar Teodoro Alves
Secretdrio Municipal de Desenvolvimento Humano
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CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA/MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Formiga, 21 de maio de 2024.

Oficio n° 11/2024/Gabinete Vereador Flavio Couto

Exmo. Sr.

Eugénio Vilela Janior
Prefeito Municipal
Formiga- MG

Assunto: Solicitac¢io faz

Prezada Senhora,

Venho pelo presente solicitar que seja enviado a Camara
Municipal, projeto de lei visando a alteragiio de dotagdo orgamentdria referente a emenda

impositiva do orgamento vigente, deste vereador.

O objetivo é alterar o elemento de despesa “33 50 43 -
Subvengdes” para “44 50 42 - Auxilio” da agdo “0.313 - Apoio ao Centro Comunitdrio
Rural de Albertos - Emenda a LOM 28/2023”, no valor de R$50.000,00 (cinquenta mil

reais), visando atender solicitagdo da referida entidade.

Atenciosamente,

FLAVIO SANTOS DO COUTO -~ FLAVIO COUTO
VEREADOR- PSD

(;fl} t(ﬁb

Bruna Fgjj
Fia de

Praga Ferreira Pires, n2 04 - Centro - Formiga / MG - Cep: 35.570-022 - Tel.: {37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br - e-mail: vereadorflaviocouto@gmail.com

7R



rrTRREY:

TYEPYYY’

‘Formiga, 21 de maio de 2024

Oficio n°® 01/2024

Centro Comunitario Rural de Albertos
Comunidade Rural de Albertos

Exmo. Sr.

Vereador Flavio Couto
Camara Municipal de Formiga
Formiga- MG

Assunto: Solicitagao faz

limo. Senhor Vereador,

Cumprimento o cordialmente, é o presente ao Sr. Vereador Flavio
Couto juntamente com a secretaria competente para que altere a Dotagéo da
Emenda Impositiva destinada a Associagao, de subvencao para auxilio, tendo em
vista que néo atendeu as necessidades da comunidade, por isso solicitamos um

novo reajuste na Dotagao.
Sem mais para o momento espero contar com a V.Sa. para este

pleito, aproveito para renovar protestos de estima e consideracédo

Atenciosamente,

» & P /3 )
%-igr%jwﬁ Sden 0 Al oo

Centro Comunitario Rural de Albertos



